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Česká republika
miluje izraelské-
ho spisovatele
a novináře Tu-
viu Tenenboma
víc než jiné náro-
dy. Řádka jeho
knih vydaných
nakladatelstvím

Zeď byla u nás přijata stejně vřele
jako sám autor. Jeho nejnovější po-
čin se možná právě proto jmenuje
Z NewYorku do Brna a kromě tradič-
ně nekorektních a ničím ne-
ovlivněných postřehů z různých čás-
tí světa se vcelku hřejivě a s láskou
vyslovuje kmoravskémetropoli, její-
hož festivalu židovské kultury Štetl
Fest se sám po několik dní účastnil.
A dlužno podotknout, že si necenil
jen místní „chaly“, tedy vánočky,
která mu velmi chutnala, ale přede-
vším vstřícnosti, jíž se mu dostalo.
Ale drobné mušky našel i tady.

Pro ctitele ná-
kladných, foto-
graficky i tiskem
dobře vyprave-
ných knih lze
jendoporučit no-
vinku nakladatel-
ství Jota s ná-
zvem Richard

Konkolski: Být první. K 80. narozeni-
námpatrně nejslavnějšího tuzemské-
homořeplavce ji sepsal historik a spi-
sovatel Adam Chroust. Na 664 stra-
nách s více než 700 fotografiemi a do-
kumenty se mimo jiné dočtete, jak si
tento komunistickými funkcionáři
neoblíbený muž postavil ve sklepě
paneláku svou první plachetnici, jak
v době polského výjimečného stavu
na své malé lodi i s rodinou emigro-
val ze Štětína do Spojených států, jak
se stal držitelem dvanácti světových
námořních rekordů a jak třikrát obe-
plul zeměkouli.

Samuel Štefánik
spolupracovník MF DNES

K
dybyste byli šťastní a užíva-
li si veškerou pohodu ve va-
šem životě, jak byste s tím
naložili? Poslali byste své
štěstí dál, nebo si jej necha-

li spíš pro sebe? Někteří lidé v tom
mají bez váhání jasno.
Eliška Hlaváčková je studentkou

psychologie na Masarykově univer-
zitě se srdcem asi tak rozlehlým,
jako je i její šťastný život. Narozená
do světa privilegií a radosti, vždy cí-
tila hluboký pocit vděčnosti za to
všechno, comá kolem sebe. „Avšak
tato hojnost nese s sebou jakýsi zá-
vazek, jakýsi dluh štěstí,“ říká.
Poháněná vnitřní touhou oplatit

vše druhým se před třemi lety ocit-
la ve světě dobrovolnictví, zejména
v seniorském Domově Matky Rosy
v Rajhradu na Brněnsku. Ani si to
neuvědomila, ale šance vnést star-
ším do života radost byla tím, co ji
rozvíjelo, když se snažila a stále sna-
ží „splatit svůj dluh“ a přinést tak
světlo a společnost těm, kteří pro-
cházejí spíše ve stínu svých životů.
„Vypomáhat jsem začala na střed-

ní, ještě v době covidu. Psala jsem
seniorům dopisy a jen tak nezištně
se jich ptala na dny, na rodinu a na
běžné aktivity. Snažila jsem se jim
dokázat, že nejsou o nic méně důle-
žití. Když jsem do domova mohla
chodit už také fyzicky, chtěla jsem
jim i z obyčejného pondělí udělat
zábavu,“ vypráví dvacetiletá stu-
dentka o svých začátcích a popisuje
přitom aktivity, kterými se snaží li-
dem zpříjemnit podzim života.
Hraje s nimi bingo, koukají na fil-

my, vyrábí menší díla nebo jim
přednáší, třeba o Japonsku. „Jedna
třiaosmdesátiletá babička miluje
Člověče, nezlob se. Jednou jsme to
hrály sedmkrát po sobě. Šestkrát
z toho vyhrála,“ směje se Eliška.

Drsná životní zkušenost
Ještě dříve si začala psát s devětapa-
desátiletým penzistou, s nímž se
skamarádila a byla jakoby jeho
vnučkou. Trávili spolu hodně času,
často poslouchala jeho historky
a snažila se z nich co nejvíc poučit.
On měl zase radost, že přichází i na
jiné myšlenky. Po roce se však vše
rychle zvrtlo. Muži diagnostikovali
rakovinu a náhle zemřel.
Tahle zkušenost dívku hodně za-

sáhla. Říká, že právě proto je život
zvláštní, a zároveň jde o důvod,
proč ji dobrovolnictví tolik naplňu-
je. „V tom období jsem si uvědomi-
la, jak dokáže být život křehký. Jak
je mi stáří vzdálené, ale zároveň na
něj nemohu přestat zapomínat.
Všichni nakonec zestárneme a je
hrozně důležité na to myslet –
a hlavně se toho nebát,“ tvrdí.

Jako studentka sice ještě nemá
kompetenci vést odborné terapie,
ale i při obyčejném povídání se sna-
ží naslouchat a přemýšlet nad tím,
co si říkají na přednáškách. Kromě
seniorů chodí v Brně také za pacien-
ty do psychiatrické léčebny v Bo-
hunicích a Černovicích v rámci stu-
dentské organizace SPOLU. „S nimi
je to už náročnější a je to jiný svět
než se seniory. S lidmi s depresemi
nebo po pokusu o sebevraždu ra-
dostný čas Vánoc asi rozebírat moc
nebudete,“ přemítá.
Právě tak se snaží poznávat a učit

se, že lidé jsou a budou různí. „Kaž-
dému se bohužel nedá pomoci, ale
přijdemi, že je důležité se aspoň po-
kusit udělat ten vstřícný krok, vyjít
ze své komfortní zóny a zkusit tro-

chu toho štěstí předat dál. I kdyby
tomělo být jen odvedení pozornos-
ti od chmurnýchmyšlenek nějakou
náhodnou konverzací,“ říká.
Důležité však je si uvědomovat,

s jakým typem osoby si právě poví-
dá, jak zní její tón hlasu, nebo i to,
kam konverzaci přivádí. Tak zvlád-
ne Eliška porozumět, například ja-
ká slova volit nebo co říkat. U senio-
růmá v tomto ohledu větší volnost,
s psychiatrickými pacienty se to ně-
kdy také nepovede.
„Jednou jsme si ale i s paní ze se-

niorského domova povídaly a já se
jí špatně zeptala na rodinu. Měla
přes osmdesát a já si neuvědomila,
že v tak vysokém věku je logické, že
větší část příbuzných už je po smr-
ti. Cítila jsem se blbě,“ popisuje je-

den ze zážitků. Nakonec to nedo-
padlo nijak hrozně, ale dobrovolni-
ce přiznává, že na to měla myslet.
Za svůj empatický přístup získala

Eliška nominaci v letošním ročníku
ocenění Křesadlo pro Jihomorav-
ský kraj, které vyzdvihuje obyčejné
lidi za neobyčejné činy. Stala se tak
jednou z dvaadvaceti nominova-
ných v kategorii sociální služby. To
ji mile překvapilo. „Těší mě, že si
mé práce někdo všiml, to rozhod-
ně. Vždy jsem si myslela, že to, co
dělám, má smysl, a právě takové
zprávy mě vždy motivují,“ přizná-
vá studentka.
Míní, že každý, kdo nějakým způ-

sobempracuje s lidmi, by si měl ně-
čím takovým, jako je dobrovolnic-
tví, projít. Nejen se starými. Podle
jejích slov se tak dá nejlépe naučit,
jak s ostatními pracovat. Zároveň
jde o přípravu na stáří a na to, že
může opravdu nastat ta situace,
kdy budeme bezmocní a odkázaní
na pomoc druhých. „Je potřeba si
vážit všeho, co máme,“ hlásá.
S dobrovolnictvím Eliška Hlaváč-

ková rozhodně přestat nehodlá.
Staří lidé skrývají mnoho moudros-
tí a myšlenek, které umí předat jen
oni, a proto si jich tolik váží. Že by
od seniorů přešla k mladší věkové
skupině, zatím nehrozí. „Spousta
mých spolužáků pracuje s dětmi
a já to moc obdivuji. Mě by to ale
rozhodně stresovalo mnohem víc,“
směje se.

Jak vidí
židovský
novinář Brno

Třikrát na
lodičce kolem
zeměkoule

Šest tipů MF DNES na knižní dárky pod stromeček z Brna nebo o Brně převážně pro malé čtenáře připravila Jana Soukupová

S podtitulem
„Napínavé pří-
běhy z českých
dějin pro děti“
vychází v nakla-
datelství CPress
románVobleže-
ní od Romana
Juránka a Len-

ky Vašíčkové. Skutečně akčním
způsobem vypráví o skupině dětí,
které se účastnily událostí v roce
1645, kdy hrstka Brňanů nakonec
slavně zvítězila nad obrovskou
švédskou armádou generála Tors-
tensona. Mnoho je zde samozřej-
mě vymyšleno a možná i přikrášle-
no, ale fakta o tehdejším Brně
a skutečných osobách Raduita de
Souchese, pátera Martina Středy
a dalších se na historické pravdě za-
kládají. Pro děti zhruba od deseti
do patnácti let by tomohlo být vcel-
ku zajímavé a hlavně poučné čtení.

Protože pro klu-
ky školního vě-
ku tak moc kní-
žek nevychází,
je dobré se zmí-
nit o Záhadě léta-
jících rozhod-
čích z brněnské-
ho nakladatel-

ství Host. Robert Santiago už v sérii
Fotbaláci sepsal celkem 22 pokračo-
vání o týmu školou povinných fotba-
listů, ale teprve teď vychází i v komik-
sové podobě vyprávění o době před
vznikem slavného týmu Soto Alto
z Malé Sevilly. Výrazná kresba i akč-
ní děj od autora, který sám kdysi
jako školák hrál slušně fotbal, by
mohl přitáhnout všechny chlapce,
kteří sami prožívají nejslavnější tý-
movou hru světa. Santiagovy knihy
omalých fotbalistech vyšly už v 16 ze-
mích a jen v jeho rodném Španělsku
se prodaly již tři miliony výtisků.

Kniha Skutek
utek od Ireny
Hejdové se sice
týká doby, kdy
byly rodiny po
dlouhé týdny po-
zavírané na pár
metrech čtvereč-
ních, protože

venku řádil covid, ale její aktuální
kouzlo spočívá hlavně v umění autor-
ky popsat s velkou empatií a přesnos-
tí vztahy v nejbližší rodině. Přitom
tak činí neskutečně zábavnou for-
mou – a opravdu jí k dobrodružství
bezmála akčnímu stačí plocha oby-
čejného činžovního bytu, dvě děti
školního věku, sestra Puberta, věčně
„u sebe“ schovaná babička a z té ro-
dinné klaustrofobie šílející rodiče, ze-
jménamaminka. Nakladatelství Host
navíc knihu velmi bohatě vypravilo
a v ilustracích Veroniky Zacharové
můžou děti řešit i různé úkoly.
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Záhada létajících rozhodčíchNakla-
datelství Host v komiksu vypráví
omalých fotbalistech. Cena: 329 Kč

Skutek utek Host bohatě vypravil dět-
skou knihu Ireny Hejdové z doby covi-
dového lockdownu. Cena: 399 Kč

Z New Yorku do Brna Tuvia Tenen-
bompíše o celém světě a také o Brně,
které navštívil. Cena: 399 Kč

Richard Konkolski: Být prvníMono-
grafii mořeplavce sepsal Adam
Chroust a vydala Jota. Cena: 1398 Kč

Když kluci
hrají fotbal
v komiksu

Velké
dobrodružství
v běžném bytě

Martin Fahrner,
původně diva-
delní drama-
turg, dnes hlav-
ně překladatel
a spisovatel, vy-
dává své knihy
pravidelně v br-
něnském Dru-

hém městě. Stejně tak i svou novin-
ku nazvanou prostě Štěstí, jež však
navzdory optimistickému názvu vů-
bec radostná a potěšující není. Jako
ostatně takřka žádné z autorových
děl. Ve Štěstí totiž kromě lásky mezi
kulakovou dcerou a mladýmmilicio-
nářem vlastně skoro nic kladného ne-
najdeme. Zuří 50. léta s „rozkulačo-
váním“ a násilným zakládáním jed-
notných zemědělských družstev,
lidé se k sobě chovají odporně jak ve
společnosti, tak i v rodině, prosté lid-
ské štěstí se vykupuje krví…A nejhor-
ší je, že to tak tehdy nejspíš i bylo.

Eliška Hlaváčková studuje
psychologii a ve volném
čase se snaží přinést štěstí
do života starších lidí.
Za své dobrovolnictví
byla letos nominována
na ocenění Křesadlo.

BRNO Předsudky o stáří se pokusí
zpochybnit nová autorská inscena-
ce Napečeno mám. Připravilo ji
Studio 60+, jež vzniklo při brněn-
ském Divadle Husa na provázku
a sdružuje amatérské herečky
a herce v důchodovém věku. Pre-
miéra je dnes na sklepní scéně
před vyprodaným hledištěm.
„Na spolupráci se Studiem 60+

mě nepřestává fascinovat, že i ve
vyšším věku se naši členové vrhají
po hlavě do oblasti divadla pro ně
mnohdy zcela neznámé. Se vší ver-
vou se pustili do ohledávání téma-

tu předsudků a nebáli se tak posta-
vit nejen cizím, ale i svým vlastním
názorům,“ podotýká vedoucí stu-
dia Marie Klemensová.
„Je velmi naplňující vidět skupi-

nu původně náhodných lidí, ze kte-
rých se postupně stávají přátelé,
že ve svém věku neztrácejí životní
optimismus, jsou plní energie
a nadšení. První rok působení stu-
dia doprovázela řada setkání s pro-
fesionálními tvůrci a musím říct,
že k obohacování docházelo vzá-
jemně,“ doplňuje Klemensová.
Ta netradiční soubor vede od za-

čátku roku 2023. VHuse na prováz-
ku zároveň působí jako divadelní
lektorka. První inscenaci studia re-
žírovala spolu s herečkou a člen-
kou zdejšího profesionálního sou-
boru Terezou Volánkovou.
„U zkoušení semísí radost se stra-

chem, jak to všechno zvládneme.
Ale baví nás hrát si, střídat různé
charaktery, které si člověk jinak
v životě nemůže vyzkoušet,“ po-
znamenává herečka Studia 60+ Iva-
na Daňhelová. Ve studiu se podle
ní sešla dobrá parta, práce jim dělá
radost. (ČTK)

Jak i děti válčily
se švédskou
armádou

„Všichni zestárneme.
Je důležité na to myslet“

ŠtěstíMartin Fahrner vydávánový ro-
mán o stalinismu v naší zemi v brněn-
skémDruhémměstě. Cena: 279 Kč

V obleženíNakladatelství CPress vy-
dalo román pro děti o obléhání Brna
Švédy v roce 1645. Cena: 369 Kč

O lásce mladého
milicionáře
a dcery kulaka

Tohle divadlo je jen pro starý


